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令和５年度事業報告書 

 

むつ小川原地域において地域の特性を生かした産業の振興育成を図り、活力ある豊か

な地域社会の形成と基盤強化に貢献し、もって地域住民の生活向上と福祉増進に寄与す

ることを目的として、人材育成事業、情報サービス事業及び経済文化振興事業を行った。 

 

 

１．人材育成事業 

（１）研修派遣助成事業 

むつ小川原地域の活性化を担う人材の育成を支援するため、市町村職員や地域

づくりに携わる民間の方々を対象として、県外の研修機関が実施する地域活性化

をテーマとした研修への派遣経費を助成した。 

【助成の対象とした研修機関】 

市町村アカデミー（市町村職員中央研修所）、一般財団法人電源地域振興センター 

一般財団法人地域活性化センター、一般財団法人日本原子力文化財団 

【助成人数】 

１７名 

〈研修機関別の助成人数〉 

●市町村アカデミー ６名 

研修テーマ 人数 

地域保健と住民の健康増進 １ 

管理職特別セミナー ２ 

公共交通とまちづくり １ 

観光戦略の実践 ２ 

 

●電源地域振興センター ９名 

研修テーマ 人数 

次世代エネルギー関連施設等及び玄海原子力発電所等の視察 １ 

６次産業化とブランドづくり ２ 

第５３回電源地域振興担当者講習会 １ 

地域活性化とまちづくり ４ 

地域活性化とまちづくり（オンライン） １ 
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●地域活性化センター  １名 

研修テーマ 人数 

令和５年度地方創生実践塾ｉｎ長野県千曲市 １ 

 

●日本原子力文化財団  １名 

研修テーマ 人数 

原子力災害と原子力防災 １ 

 

 

〈市町村別の助成人数〉 

市町村名 

研修機関別の助成人数 

合 計 市町村アカ
デミー 

電源地域振
興センター 

地域活性化
センター 

日本原子力
文化財団 

三沢市 ２ ０ ０ ０ ２ 

十和田市 ０ １ ０ ０ １ 

むつ市 １ ０ ０ ０ １ 

平内町 ２ ０ ０ ０ ２ 

野辺地町 ０ ０ ０ ０ ０ 

七戸町 ０ ２ ０ ０ ２ 

六戸町 ０ １（オンライン） ０ １ ２ 

横浜町 ０ ２ ０ ０ ２ 

東北町 ０ ２ ０ ０ ２ 

六ヶ所村 ０ １ ０ ０ １ 

おいらせ町 １ ０ ０ ０ １ 

東通村 ０ ０ １ ０ １ 

合 計 ６ ９ １ １ １７ 

 

 

２．情報サービス事業 

（１）情報収集・提供事業 

インターネットの活用等によりむつ小川原地域の情報の収集・提供（ホームペ

ージによる情報発信等）を行った。 

※ホームページ・アドレス http://www.mutsu-ogawara.or.jp/  
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３．経済文化振興事業 

（１）むつ小川原地域・まちづくり支援助成事業 

市町村、地域団体等が実施する産業活性化に係る事業に対し助成金を交付した。 

【助成事業数】：２０事業 

【助成限度額】：１市町村あたり１００万円 

 

〈市町村別の助成事業一覧〉 

市町村名 助成事業名 実施主体 助成額 

三沢市 モータースポーツ普及事業 NPO 法人三沢モータースポーツ協会 300,000 円 

 令和５年度第５５回青森県ＰＴＡ研究大会上十三

大会講演事業 

三沢市連合ＰＴＡ 700,000 円 

十和田市 クレールウインドオーケストラ第２５回記念定期

演奏会 

クレールウインドオーケストラ 180,000 円 

 子供たちの生きるチカラを育む「弁当の日」実践校

を作ろう 

『弁当の日』で子どもの健全な自立を促

す応援団 

199,000 円 

 青森の郷土料理人材育成研修（津軽編） 十和田発酵食文化協会 100,000 円 

 小唄まつり 三本木小唄普及委員会 208,000 円 

 十和田湖畔休屋地区の廃屋跡地にぎわいプロジェ

クト 

十和田湖畔の未来協議会 105,000 円 

 SBP の取組による未来の大人応援事業 特定非営利活動法人十和田 NPO 子ども

センター・ハピたの 

208,000 円 

むつ市 むつ市大学医学部修学助成金交付事業 むつ市 1,000,000 円 

平内町 夜越山洋ランまつり 平内町 1,000,000 円 

野辺地町 のへじイルミネーション事業 野辺地町 1,000,000 円 

七戸町 七戸町総合アリーナトレーニング器具等整備事業 七戸町 1,000,000 円 

六戸町 六戸秋まつり活性化事業 六戸町観光協会 1,000,000 円 

横浜町 菜の花イベント会場整備事業 横浜町 1,000,000 円 

東北町 小川原湖公園千本桜整備事業 東北町 1,000,000 円 

六ケ所村 令和５年度東北大学連携人財育成事業 六ケ所村 1,000,000 円 

おいらせ町 おいらせの学びカレッジ一般講座開催事業 おいらせ町教育委員会 810,000 円 

 おいらせ町子ども会育成連合会事業 おいらせ町子ども会育成連合会 100,000 円 

 木ノ下神楽継承事業 （事業中止） 木ノ下町内会 ― 

 子ども鶏舞教室事業 おいらせ町教育委員会 50,000 円 

東通村 東通村と都市部との交流事業 東通★東風塾 1,000,000 円 

合 計 11,960,000 円 

 

（２）地域振興対策事業 

要望がなかったため実施を見送った。  
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４．管理運営状況 

（１）会議の開催状況 

【理事会】 

第８３回理事会 令和５年５月８日 

〔決議事項〕 第９回臨時評議員会の招集の件 

理事の補欠選任候補者の決定の件 

評議員の補欠選任候補者の決定の件 

 

第８４回理事会 令和５年５月２５日 

〔決議事項〕 議案第１号 専決処分の承認の件 

議案第２号 令和４年度事業報告の承認の件 

議案第３号 令和４年度決算報告の承認の件 

議案第４号 令和５年度定時評議員会の招集の件 

議案第５号 理事の選任候補者の決定の件 

〔報告事項〕 職務執行状況の報告の件 

 

第８５回理事会 令和５年６月１６日 

〔決議事項〕 理事長の選定の件 

 

第８６回理事会 令和６年２月１３日 

〔決議事項〕 第１０回臨時評議員会の招集の件 

理事の補欠選任候補者の決定の件 

 

第８７回理事会 令和６年３月２８日 

〔決議事項〕 議案第１号 令和６年度事業計画の件 

議案第２号 令和６年度収支予算の件 

〔報告事項〕 職務執行状況の報告の件 
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【評議員会】 

第９回臨時評議員会 令和５年５月１５日 

〔決議事項〕 理事の補欠選任の件 

評議員の補欠選任の件 

 

令和５年度定時評議員会 令和５年６月１６日 

〔決議事項〕 令和４年度決算報告の承認の件 

理事の選任の件 

〔報告事項〕 令和４年度事業報告の件 

 

第１０回臨時評議員会 令和６年２月２６日 

〔決議事項〕 理事の補欠選任の件 

 

【幹事会】 

令和５年度幹事会（企画担当課長会議） 令和６年３月１８日 

〔検討事項〕 令和６年度事業計画の件 

令和６年度収支予算の件 
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（２）役員等の異動 

令和５年度における役員等の異動状況は次のとおり。 

【就 任】 

役 職 氏 名 就任日 

理 事 山本 知也 令和５年５月１５日 

理 事 佐藤 陽大 令和６年２月２６日 

評議員 前川原 浩貴 令和５年５月１５日 

【退 任】 

役 職 氏名 退任日 

理 事 宮下 宗一郎 令和５年５月１５日 

理 事 吉田 豊 令和６年２月２６日 

評議員 坂岡 敏行 令和５年５月１５日 

評議員 田中 悟 令和５年７月２２日 

 

 

（３）役員等名簿 

令和６年３月３１日現在の役員等名簿は次のとおり。 

理事長 小檜山 吉紀 三沢市長 

理 事 小山田 久 十和田市長 

理 事 山本 知也 むつ市長 

理 事 戸田  衛 六ヶ所村長 

理 事 船橋 茂久 平内町長 

理 事 野村 秀雄 野辺地町長 

理 事 小又  勉 七戸町長 

理 事 佐藤 陽大 六戸町長 

理 事 石橋 勝大 横浜町長 

理 事 長久保 耕治 東北町長 

理 事 成田  隆 おいらせ町長 

理 事 畑中 稔朗 東通村長 
   

監 事 川原  徹 六戸町会計管理者 

監 事 川口 文明 東北町会計管理者 

   

評議員 前川原 浩貴 三沢市政策部政策調整課長 

評議員 蛯名 定信 十和田市企画財政部政策財政課長 

評議員 荒木 正広 むつ市財務部財務課資金企画室長 

評議員 吉岡 主悦 六ヶ所村政策推進課長 
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令和５年度決算報告書 

 

貸借対照表 

（令和６年３月３１日現在） 

 

  

（単位：円）

当年度 前年度 増　減

Ⅰ　資産の部

1　流動資産

現金預金 9,279,487 9,219,276 60,211 

流動資産合計 9,279,487 9,219,276 60,211 

2　固定資産

(1)基本財産

定期預金 10,000,000 10,000,000 0 

基本財産合計 10,000,000 10,000,000 0 

(2)特定資産

事業推進引当資産 12,081,781 12,081,781 0 

支援事業積立資産 0 2,000,000 △ 2,000,000 

退職給付引当資産 20,013,721 38,588,834 △ 18,575,113 

減価償却引当資産 2,673,288 2,673,288 0 

特定資産合計 34,768,790 55,343,903 △ 20,575,113 

(3)その他の固定資産

車両 1 1 0 

什器備品 2 2 0 

電話加入権 224,952 224,952 0 

リサイクル預託金 13,420 13,420 0 

その他の固定資産合計 238,375 238,375 0 

固定資産合計 45,007,165 65,582,278 △ 20,575,113 

資産合計 54,286,652 74,801,554 △ 20,514,902 

Ⅱ　負債の部

1　流動負債

未払金 7,596,007 25,971,851 △ 18,375,844 

預り金 363,050 242,133 120,917 

賞与引当金 963,764 1,256,648 △ 292,884 

流動負債合計 8,922,821 27,470,632 △ 18,547,811 

2　固定負債

退職給付引当金 19,709,238 19,646,621 62,617 

固定負債合計 19,709,238 19,646,621 62,617 

負債合計 28,632,059 47,117,253 △ 18,485,194 

Ⅲ　正味財産の部

1　指定正味財産

出捐金 10,000,000 10,000,000 0 

指定正味財産合計 10,000,000 10,000,000 0 

(うち基本財産への充当額) (10,000,000) (10,000,000) 0 

(うち特定資産への充当額) (0) (0) 0 

2　一般正味財産 15,654,593 17,684,301 △ 2,029,708 

(うち基本財産への充当額) (0) (0) (0)

(うち特定資産への充当額) (14,755,069) (16,755,069) (△2,000,000)

正味財産合計 25,654,593 27,684,301 △ 2,029,708 

負債及び正味財産合計 54,286,652 74,801,554 △ 20,514,902 

科　　目
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正味財産増減計算書 

（令和５年４月１日から令和６年３月３１日まで） 

  （単位：円）
当年度 前年度 増　減

Ⅰ　一般正味財産増減の部
1　経常増減の部

(1)経常収益
①基本財産運用益 200 200 0 

(基本財産受取利息) (200) (200) (0)
②特定資産運用益 240 320 △ 80 

(特定資産受取利息) (240) (320) (△80)
③受取補助金等 30,901,000 30,901,000 0 

(むつ財団助成金) (30,901,000) (30,901,000) (0)
④雑収益 13,488 13,488 0 

(原子力立地給付金) (13,488) (13,488) (0)
経常収益計 30,914,928 30,915,008 △ 80 

(2)経常費用
①事業費 24,789,643 27,037,359 △ 2,247,716 

(給料手当) (8,926,320) (11,077,000) (△2,150,680)
(福利厚生費) (1,519,537) (1,819,448) (△299,911)
(通信運搬費) (246,904) (246,652) (252)
(支払助成金) (13,069,846) (12,704,556) (365,290)
(資料購入費) (121,150) (112,659) (8,491)
(退職給付費用) (243,203) (215,975) (27,228)
(賞与引当金繰入額) (638,493) (832,529) (△194,036)
(雑費) (24,190) (28,540) (△4,350)

②管理費 8,154,993 9,363,118 △ 1,208,125 
(給料手当) (4,547,371) (5,643,000) (△1,095,629)
(福利厚生費) (787,340) (948,396) (△161,056)
(会議費) (121,605) (102,729) (18,876)
(旅費交通費) (3,440) (0) (3,440)
(通信運搬費) (100,356) (88,616) (11,740)
(消耗品費) (83,124) (85,187) (△2,063)
(修繕費) (306,736) (260,388) (46,348)
(印刷製本費) (39,600) (0) (39,600)
(燃料費) (63,739) (52,866) (10,873)
(賃借料) (1,337,714) (1,334,522) (3,192)
(保険料) (83,240) (84,350) (△1,110)
(租税公課) (124,000) (121,800) (2,200)
(支払負担金) (75,000) (75,000) (0)
(退職給付費用) (123,897) (110,025) (13,872)
(賞与引当金繰入額) (325,271) (424,119) (△98,848)
(雑費) (32,560) (32,120) (440)

経常費用計 32,944,636 36,400,477 △ 3,455,841 
当期経常増減額 △ 2,029,708 △ 5,485,469 3,455,761 

2　経常外増減の部
(1)経常外収益

経常外収益計 0 0 0 
(2)経常外費用

経常外費用計 0 0 0 
当期経常外増減額 0 0 0 
当期一般正味財産増減額 △ 2,029,708 △ 5,485,469 3,455,761 
一般正味財産期首残高 17,684,301 23,169,770 △ 5,485,469 
一般正味財産期末残高 15,654,593 17,684,301 △ 2,029,708 

Ⅱ　指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額 0 0 0 
指定正味財産期首残高 10,000,000 10,000,000 0 
指定正味財産期末残高 10,000,000 10,000,000 0 

Ⅲ　正味財産期末残高 25,654,593 27,684,301 △ 2,029,708 

科　　目
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正味財産増減計算書 内訳表 

（令和５年４月１日から令和６年３月３１日まで） 

  （単位：円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部
1　経常増減の部

(1)経常収益
①基本財産運用益 200 0 200 

(基本財産受取利息) (200) (0) (200)
②特定資産運用益 240 0 240 

(特定資産受取利息) (240) (0) (240)
③受取補助金等 22,789,203 8,111,797 30,901,000 

(むつ財団助成金) (22,789,203) (8,111,797) (30,901,000)
④雑収益 0 13,488 13,488 

(原子力立地給付金) (0) (13,488) (13,488)
経常収益計 22,789,643 8,125,285 0 30,914,928 

(2)経常費用
①事業費 24,789,643 24,789,643 

(給料手当) (8,926,320) (8,926,320)
(福利厚生費) (1,519,537) (1,519,537)
(通信運搬費) (246,904) (246,904)
(支払助成金) (13,069,846) (13,069,846)
(資料購入費) (121,150) (121,150)
(退職給付費用) (243,203) (243,203)
(賞与引当金繰入額) (638,493) (638,493)
(雑費) (24,190) (24,190)

②管理費 8,154,993 8,154,993 
(給料手当) (4,547,371) (4,547,371)
(福利厚生費) (787,340) (787,340)
(会議費) (121,605) (121,605)
(旅費交通費) (3,440) (3,440)
(通信運搬費) (100,356) (100,356)
(消耗品費) (83,124) (83,124)
(修繕費) (306,736) (306,736)
(印刷製本費) (39,600) (39,600)
(燃料費) (63,739) (63,739)
(賃借料) (1,337,714) (1,337,714)
(保険料) (83,240) (83,240)
(租税公課) (124,000) (124,000)
(支払負担金) (75,000) (75,000)
(退職給付費用) (123,897) (123,897)
(賞与引当金繰入額) (325,271) (325,271)
(雑費) (32,560) (32,560)

経常費用計 24,789,643 8,154,993 0 32,944,636 
当期経常増減額 △ 2,000,000 △ 29,708 0 △ 2,029,708 

2　経常外増減の部
(1)経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0 
(2)経常外費用

経常外費用計 0 0 0 0 
当期経常外増減額 0 0 0 0 
当期一般正味財産増減額 △ 2,000,000 △ 29,708 0 △ 2,029,708 
一般正味財産期首残高 17,684,301 
一般正味財産期末残高 15,654,593 

Ⅱ　指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 
指定正味財産期首残高 10,000,000 
指定正味財産期末残高 10,000,000 

Ⅲ　正味財産期末残高 25,654,593 

公益目的事業会計科　　目 法人会計 内部取引消去 合計
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財務諸表に対する注記 

 

１．重要な会計方針 

（1）固定資産の減価償却の方法 

固定資産の減価償却は、定率法で行っている。 

（2）引当金の計上基準 

退職給付引当金 ····· 職員の退職給付に備えるため､期末退職給与の要支

給額に相当する額を計上している。 

賞与引当金 ········· 職員に対する賞与の支給に備えるため、支給見込額

のうち当期に帰属する額を計上している。 

（3）消費税等の会計処理 

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。 

 

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高 

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。 

 

３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳 

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。 

 

（単位：円）
科　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産
定期預金 10,000,000 0 0 10,000,000 

小　計 10,000,000 0 0 10,000,000 
特定資産

事業推進引当資産 12,081,781 0 0 12,081,781 
支援事業積立資産 2,000,000 0 2,000,000 0 
退職給付引当資産 38,588,834 367,100 18,942,213 20,013,721 
減価償却引当資産 2,673,288 0 0 2,673,288 

小　計 55,343,903 367,100 20,942,213 34,768,790 
合　計 65,343,903 367,100 20,942,213 44,768,790 

（単位：円）

科　目 当期末残高
（うち指定正味財
産からの充当額）

（うち一般正味財
産からの充当額）

（うち負債に対応
する額）

基本財産
定期預金 10,000,000 (10,000,000) (0) (0)

小　計 10,000,000 (10,000,000) (0) (0)
特定資産

事業推進引当資産 12,081,781 (0) (12,081,781) (0)
支援事業積立資産 0 (0) (0) (0)
退職給付引当資産 20,013,721 (0) (0) (20,013,721)
減価償却引当資産 2,673,288 (0) (2,673,288) (0)

小　計 34,768,790 (0) (14,755,069) (20,013,721)
合　計 44,768,790 (10,000,000) (14,755,069) (20,013,721)
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４．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高 

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。 

 

５．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高 

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。 

 

 

 

（単位：円）
科　目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高

車　　両 2,066,741 2,066,740 1 
什器備品 606,550 606,548 2 
合　計 2,673,291 2,673,288 3 

（単位：円）

補助金等の名称 交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
貸借対照表 上の
記載区分

むつ小川原地域・産
業振興プロジェクト
支援助成金

公益財団法人むつ
小川原地域・産業
振興財団

0 30,901,000 30,901,000 0 －
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附属明細書 

 

 

１．基本財産及び特定資産の明細 

基本財産及び特定資産の明細は、財務諸表に対する注記に記載している。 

 

２．引当金の明細 

 

  

（単位：円）

目的使用 その他

退職給付引当金 19,646,621 367,100 304,483 0 19,709,238 

賞与引当金 1,256,648 963,764 1,256,648 0 963,764 

当期減少額
科　目 期首残高 当期増加額 期末残高
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財産目録 

（令和６年３月３１日現在） 

 

 

 

 

 

（単位：円）

場所・数量等 使用目的等 金　額

（流動資産）

現金 手元保管 運転資金として。 0

預金 普通預金
　青森銀行三沢支店

運転資金として。 9,279,487

流動資産計 9,279,487

（固定資産）

基本財産 定期預金 定期預金
　青森銀行三沢支店

公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業
の財源として使用している。

10,000,000

特定資産 事業推進引当資産 普通預金
　青森銀行三沢支店

事業費の安定確保に備え管理されている預金。 2,081,781

定期預金
　みちのく銀行三沢中央支店

事業費の安定確保に備え管理されている預金。 10,000,000

退職給付引当資産 普通預金
　青森銀行三沢支店

職員の退職金支払いの財源として管理されている
預金。

20,013,721

減価償却引当資産 普通預金
　青森銀行三沢支店

固定資産の取得資金として管理されている預金。 2,673,288

その他固定資産 車両運搬具 車両１台 公益目的保有財産であり、公益目的事業(90%)及
び管理運営(10%)に使用している。

1

什器備品 応接セット、金庫　各１ 管理運営に使用している。 2

電話加入権 ３回線 公益目的保有財産であり、公益目的事業(80%)及
び管理運営(20%)に使用している。

224,952

リサイクル預託金 車両１台分 公益目的保有財産であり、公益目的事業(90%)及
び管理運営(10%)に使用している。

13,420

固定資産合計 45,007,165

資産合計 54,286,652

（流動負債）

未払金 公益目的事業及び管理運営に係
るもの

事業費及び管理費の未払い分。 7,596,007

預り金 職員に対するもの 職員の社会保険及び雇用保険の預り金。 363,050

賞与引当金 職員に対するもの 職員に対する賞与の支払いに備えたもの。 963,764

流動負債合計 8,922,821

（固定負債）

退職給付引当金 職員に対するもの 職員に対する退職金の支払いに備えたもの。 19,709,238

固定負債合計 19,709,238

負債合計 28,632,059

正味財産 25,654,593

0

貸借対照表科目


